
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση των Επιτροπών: α) Επιμερισμού του 
ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών 
σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και 
Υβριδικοί σταθμοί και β) Εξέτασης Ενστάσεων, 
για το έτος 2020, κατ’ εφαρμογή της περ.  i) της 
παρ. Α.3 του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129) 
και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/ 
29.05.2019 (Β’ 2172) κοινής υπουργικής απόφασης.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί σεων 
σύμφωνα με την ορθή επανάληψη της υπ’  αρ. 
38/2021 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ορεστιάδας σε όλους τους δρόμους του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Πύργου στα 
πλαίσια του έργου: «Αντικατάσταση εσωτερικού 
δικτύου ύδρευσης οικισμού Πύργου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/71486/2878 (1)
Συγκρότηση των Επιτροπών: α) Επιμερισμού 

του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών κατα-

ναλωτών σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθ-

μοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί και β) Εξέτασης 

Ενστάσεων, για το έτος 2020, κατ’ εφαρμο-

γή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 του 

ν. 3468/2006 (Α’ 129) και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 (Β’ 2172) κοινής 

υπουργικής απόφασης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλε-

κτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α’129) και ιδίως του 
άρθρου 25, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4585/2018 (Α’ 216) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανά-
πτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για την αντι-

μετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε 
θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 85).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή 
Γεωχωρικών Πληροφοριών - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2007/2/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 2007 και άλλες διατάξεις. 
Τροποποίηση του ν. 1647/1986 «Οργανισμός Κτηματο-
λογίου και Χαρτογραφήσεων Ελλάδας (ΟΚΧΕ) και άλλες 
διατάξεις» (Α’141)» (Α’ 166).

5. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυν-
ση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίω-
ση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των 
Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργί-
ας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις του ν. 4585/2018 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κύρω-
ση της από 20.11.2018 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και των εταιρειών ENERGEAN OIL AND GAS 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ και ΚΑΒΑΛΑ OIL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με την οποία τροποποιείται η από 
23.11.1999 Σύμβαση για την εκμετάλλευση Υδρογοναν-
θράκων στη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πελάγους 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΚΑΒΑΛΑ OIL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ που κυρώθηκε με τον ν. 2779/1999 
(Α’ 296) και άλλες διατάξεις» (Α’ 216) και ιδίως το άρθρο 
3 αυτού.

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 - Α’ 45) και ιδίως τα άρθρα 13 έως 15.

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.» (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3778

51455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51456 Τεύχος B’ 3778/13.08.2021

9. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (Α’114) περί ανασύ-
στασης των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’160).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/
29.05.2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδι-
κού τέλους στους οικιακούς καταναλωτές σε περιοχές 
που λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε και Υβριδικοί σταθμοί» 
(Β’  2172), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27.01.2020 (Β’ 203) κοινή 
υπουργική απόφαση.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΓΠ/15609/35/18.02.2021 
(ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/16099/583/18.02.2021) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του ΥΠΕΝ, σε 
απάντηση του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/15579/
566/17.02.2021 εγγράφου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, 
σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπων και αναπληρωτών 
αυτών στις Επιτροπές Επιμερισμού και Εξέτασης Ενστά-
σεων.

14. Το υπό στοιχεία Ο-86337/19.02.2021 (ΥΠΕΝ/ΔΑ-
ΠΕΕΚ/17119/626/22.02.2021) έγγραφο της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), σε απάντηση του υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/15577/565/17.02.2021 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλ-
λακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, σχετικά με τον ορισμό 
εκπροσώπων και αναπληρωτών αυτών στην Επιτροπή 
Επιμερισμού.

15. Το υπ’ αρ. 417/26.02.2021 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/22465/
878/05.03.2021) έγγραφο του Κέντρου Ανανεώσιμων Πη-
γών και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), σε απάντηση 
του υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/15577/565/17.02.2021 
εγγράφου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, σχετικά με 
τον ορισμό εκπροσώπων και αναπληρωτών αυτών στην 
Επιτροπή Επιμερισμού.

16. Το υπό στοιχεία ΓΔ/ΑΔΔ/5468/01.03.2021 (ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/26045/1076/18.03.2021) έγγραφο του Δια-
χειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), σε απάντηση του υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/15577/565/17.02.2021 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εναλ-
λακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, σχετικά με τον ορισμό 
εκπροσώπων και αναπληρωτών αυτών στην Επιτροπή 
Επιμερισμού.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συγκροτούμε:
1. Επιτροπή Επιμερισμού του ειδικού τέλους υπέρ 

των οικιακών καταναλωτών σε περιοχές όπου λει-
τουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, κατ’ 
εφαρμογή της περ. i) της παρ. Α.3 του άρθρου 25 του 
ν. 3468/2006 (Α’129) και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕ-

ΕΚ/48653/1597/29.05.2019 (Β’2172) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, όπως ισχύουν (εφεξής: ειδικό τέλος υπέρ των οι-
κιακών καταναλωτών), για το έτος 2020.

2. Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων κατά των αποφά-
σεων σχετικά με τον προσδιορισμό και επιμερισμό του 
ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε μία 
ή περισσότερες Κοινότητες στις οποίες λειτουργούν 
σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, για το έτος 2020.

Β. Ως Πρόεδρος και μέλη της Επιτροπής Επιμερισμού 
ορίζονται οι εξής:

1. Γεώργιος Εμμανουηλίδης υπάλληλος του Τμήμα-
τος Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύ-
θυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, ως 
Πρόεδρος, με αναπληρώτρια τη Μαριάνθη Ντάρα, Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
Μεταφορών και Εναλλακτικών Καυσίμων της Διεύθυν-
σης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ,

2. Μαρία Γιαννέτσου, υπάλληλος του Τμήματος Αδει-
οδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης 
ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, ως μέλος, με 
αναπληρώτρια τη Ζωή Κρούσκα υπάλληλο του Τμήματος 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Μεταφορών και Εναλλα-
κτικών Καυσίμων της Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του ΥΠΕΝ,

3. Εμμανουήλ Βούρβαχης, υπάλληλος του Τμήματος 
Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων και Ανάπτυξης 
Υποδομών Γεωχωρικών Πληροφοριών της Διεύθυνσης 
Γεωχωρικών Πληροφοριών του ΥΠΕΝ, ως μέλος, με ανα-
πληρώτρια την Ελένη Γρηγορίου Αναπληρώτρια Προϊστα-
μένη του Τμήματος Διαχείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων 
και Ανάπτυξης Υποδομών Γεωχωρικών Πληροφοριών της 
Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του ΥΠΕΝ,

4. Ιωάννης Χαραλαμπίδης Προϊστάμενος του Τμήμα-
τος Διαχείρισης Αδειοδοτικής Διαδικασίας και Τήρησης 
Μητρώων και Αρχείων της Διεύθυνσης Αδειοδοτήσεων 
και Μητρώων της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), ως 
μέλος, με αναπληρωτή τον Άγγελο Χατζηγιάννη στέλε-
χος του Τμήματος Διαχείρισης Αδειοδοτικής Διαδικασί-
ας και Τήρησης Μητρώων και Αρχείων της Διεύθυνσης 
Αδειοδοτήσεων και Μητρώων της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας (ΡΑΕ),

5. Θεόδωρος Αλεξανδρόπουλος, Υποτομεάρχης Με-
λετών Φορτίου της Διεύθυνσης Χρηστών Δικτύου του 
Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Ιωάννη Σωτηρόπουλο Αναπληρωτή Τομεάρχη Εκκαθά-
ρισης της Αγοράς της Διεύθυνσης Διαχείρισης Νησιών 
του Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ),

6. Λάμπρος Πυργιώτης, Γενικός Διευθυντής του Κέντρου 
Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας, ως 
μέλος, με αναπληρώτρια την Σταυρούλα Γενίτσαρη συνερ-
γάτιδα του Τμήματος Ανάπτυξης Αγοράς της Διεύθυνσης 
Ενεργειακής Πολιτικής και Σχεδιασμού του Κέντρου Ανα-
νεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας.

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Επιμερισμού 
παρέχει η Βασιλική Καραγιάννη, υπάλληλος της Διεύθυν-
σης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, με ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51457Τεύχος B’ 3778/13.08.2021

πληρώτρια τη Νικολέττα Βασιλονικολιδάκη, υπάλληλο της 
Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ.

Γ. Ως Πρόεδρος και μέλη της Επιτροπής Εξέτασης Εν-
στάσεων ορίζονται οι εξής:

1. Γεωργία Γαβρίδου, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Αδειο δότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ, ως 
Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Αλεξόπουλο, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας Ηλεκτρικής και Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας της 
Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ,

2. Ιωάννης Μακράκης, υπάλληλος του Τμήματος Πα-
ραγωγής, Μεταφοράς και Διανομής Η/Ε της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του ΥΠΕΝ ΠΕ Μηχανικών, ως μέλος, 
με αναπληρώτρια τη Βασιλική Μηλιώνη, υπάλληλο του 
Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Ηλεκτρικής και 
Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας της Διεύθυνσης ΑΠΕ και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του ΥΠΕΝ ΠΕ Μηχανικών,

3. Αλίκη Φατούρου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Εθνικής Υποδομής Γεωχωρικών Πληροφοριών 
(ΕΥΓΕΠ) της Διεύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του 
ΥΠΕΝ ΠΕ Μηχανικών, ως μέλος, με αναπληρώτρια την 
Κατερίνα Κανελλοπούλου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Γεωχωρικών Πληροφοριών του ΥΠΕΝ ΠΕ Μηχανικών,

4. Σε περίπτωση κατά την οποία με τις υποβληθείσες 
ενστάσεις τίθενται θέματα που αφορούν στα διοικητικά 
όρια μεταξύ των Κοινοτήτων, ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων, προσκαλεί κατά την εξέταση των 
σχετικών ενστάσεων στην Επιτροπή ως μέλη, και:

i. έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε Κοινότητα, οι οποίες 
διεκδικούν τη διοικητική υπαγωγή της γεωγραφικής πε-
ριοχής εγκατάστασης των σταθμών ΑΠΕ και Υβριδικών 
σταθμών,

ii. έναν (1) μηχανικό της οικείας Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης κατά προτίμηση με ειδικότητα Τοπογράφου 
Μηχανικού.

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Εξέτασης 
Ενστάσεων παρέχει η Μαριλένα Τσιμπίδα, υπάλληλος 
της Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
ΥΠΕΝ, με αναπληρώτρια τη Νικολέττα Βασιλονικολιδά-
κη, υπάλληλο της Διεύθυνσης ΑΠΕ και Εναλλακτικών 
Καυσίμων του ΥΠΕΝ.

Δ. Έργο της Επιτροπής Επιμερισμού αποτελεί:
1. Η επεξεργασία των στοιχείων: α) από τη Ρυθμιστική 

Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), σχετικά με τη θέση των σταθμών, 
β) από τον Διαχειριστή Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ) και από 
τον Διαχειριστή Εθνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), για την περίπτωση των Μη Δια-
συνδεδεμένων Νησιών, σχετικά με τα ποσά του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών ανά σταθμό 
καθώς και γ) από το Υπουργείο Εσωτερικών, σχετικά με 
τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων ή 
σε περίπτωση απουσίας τους, τα ανωτέρω όρια από την 
Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πληροφοριών (ΕΥΓΕΠ) ή σε 
περίπτωση απουσίας και αυτών, τα απογραφικά όρια των 
Κοινοτήτων από την Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ),

2. ο προσδιορισμός και ο επιμερισμός του ειδικού τέ-
λους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε μία ή περισ-
σότερες Κοινότητες, για το έτος 2020,

3. η υποβολή εισήγησης στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σχετικά με τον προσδιορισμό και επιμερι-
σμό των ποσών του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών 
καταναλωτών από κάθε σταθμό σε μία ή περισσότερες 
Κοινότητες, για το έτος 2020,

4. η εποπτεία της διαδικασίας επιμερισμού των πο-
σών του ειδικού τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών 
στους δικαιούχους οικιακούς καταναλωτές, για το έτος 
2020, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48653/1597/29.05.2019 (Β’ 2172) 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/9021/349/27.01.2020 
(Β’ 203) κοινή υπουργική απόφαση.

Για τους σκοπούς του επιμερισμού του ειδικού τέλους 
υπέρ των οικιακών καταναλωτών, η Επιτροπή Επιμερι-
σμού λαμβάνει υπόψη της προηγούμενες αποφάσεις 
που έχουν εκδοθεί βάσει εισηγήσεων της Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων και γνωμοδοτήσεις του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους περί διοικητικής υπαγωγής 
γεωγραφικών περιοχών σε Κοινότητες.

Ε. Έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων αποτελεί:
1. Η αξιολόγηση των ενστάσεων κατά των αποφάσεων 

σχετικά με τον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών σε μία ή περισ-
σότερες Κοινότητες στις οποίες λειτουργούν σταθμοί 
Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, για το έτος 2020,

2. η υποβολή σχετικών εισηγήσεων, σχετικά με τον 
προσδιορισμό και επιμερισμό των ποσών του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλωτών, στον Υπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετά την εξέταση των 
ενστάσεων.

Η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων αξιολογεί τα στοιχεία 
για τα ψηφιοποιημένα διοικητικά όρια των Κοινοτήτων, 
τις εκθέσεις των Επιτροπών Καθορισμού Ορίων ή τις τε-
λεσίδικες αποφάσεις διοικητικών δικαστηρίων, ελλείψει 
αυτών τα απογραφικά όρια των Κοινοτήτων της ΕΛΣΤΑΤ, 
καθώς και τις περί διοικητικής υπαγωγής αποφάσεις ακυ-
ρωτικών δικαστηρίων ή σχετικές γνωμοδοτήσεις του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

Εάν κατά τη διαδικασία εξέτασης ενστάσεων διαπι-
στωθούν περιπτώσεις σταθμών που λειτουργούν εντός 
ορίων Κοινοτήτων για τις οποίες εκκρεμεί διαδικασία 
νέου καθορισμού διοικητικών ορίων, με βάση τις κεί-
μενες διατάξεις, η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων δεν 
προχωρά στον προσδιορισμό και επιμερισμό του ειδικού 
τέλους γι’ αυτόν τον σταθμό έως την ολοκλήρωση της 
σχετικής διαδικασίας.

ΣΤ. Λειτουργία της Επιτροπής Επιμερισμού και της Επι-
τροπής Εξέτασης Ενστάσεων:

1. Η σύνθεση, οι συνεδριάσεις και η λειτουργία των 
ανωτέρω Επιτροπών διέπονται από τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, όπως ισχύουν.

2. Ο Πρόεδρος καθορίζει την ημέρα, την ώρα και τον 
τόπο των συνεδριάσεων των Επιτροπών και καλεί τα 
μέλη να συμμετάσχουν.

3. Η πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει και σχέδιο ημε-
ρήσιας διάταξης, γνωστοποιείται από τον γραμματέα με 
κάθε πρόσφορο μέσο. Δεν απαιτείται πρόσκληση των 
μελών των Επιτροπών, όταν οι συνεδριάσεις, μετά από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51458 Τεύχος B’ 3778/13.08.2021

απόφαση της κάθε Επιτροπής, πραγματοποιούνται σε 
τακτές ημερομηνίες.

4. Το σχέδιο ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης 
συντάσσεται από τον Πρόεδρο της κάθε Επιτροπής, ο 
οποίος λαμβάνει προς τούτο υπόψη του και απόψεις που 
τυχόν διατυπώνονται από μέλη της Επιτροπής.

5. Για τις συνεδριάσεις της κάθε Επιτροπής συντάσσε-
ται πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονό-
ματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος 
συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική 
αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους, και οι 
αποφάσεις που λήφθηκαν. Τα πρακτικά υποβάλλονται 
στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Οι Επιτροπές θα συνεδριάζουν εντός των ωρών του 
κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών.

7. Τα αναπληρωματικά μέλη της κάθε Επιτροπής δύ-
νανται να παρακολουθούν, με πρωτοβουλία του Προ-
έδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα και 
ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής.

8. Ο Πρόεδρος και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζη-
μίωση ή οποιουδήποτε άλλου είδους απολαβή για τη 
συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

9. Η συνεργασία του Προέδρου και των μελών της 
κάθε Επιτροπής, δύναται να γίνεται και με ηλεκτρονική 
αλληλογραφία, όποτε αυτό απαιτείται.

10. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Εξέτασης Εν-
στάσεων παρίστανται, μετά από έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου, οι εκπρόσωποι κάθε Κοινότητας και 
της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, και η οποία 
κοινοποιείται με κάθε πρόσφορο μέσο είκοσι (20) του-
λάχιστον ημέρες πριν από τη σχετική συνεδρίαση της 
Επιτροπής. Οι εκπρόσωποι των Κοινοτήτων ορίζονται 
με απόφαση του συμβουλίου κάθε Κοινότητας. Για 
Κοινότητες στις οποίες δεν προβλέπεται εκ του νόμου 
συγκρότηση και λειτουργία συμβουλίου, ο εκπρόσωπος 
υποδεικνύεται από τον πρόεδρο της Κοινότητας. Αν 
δεν υποδειχθεί εκπρόσωπος από τις Κοινότητες ή την 
οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση ή αν ο εκπρόσωπός 
τους δεν προσέλθει κατά τη συνεδρίαση της Επιτρο-
πής, η Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων συνεδριάζει και 
αποφασίζει έγκυρα.

11. Στις συνεδριάσεις της κάθε Επιτροπής μπορεί 
να παρίστανται, μετά από πρόσκληση του Προέδρου, 
εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, επιστημονικά 
και λοιπά θέματα. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά 
γραπτώς τις απόψεις τους.

12. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της κάθε 
Επιτροπής ορίζεται από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της.

Ζ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

      Αριθμ. 147050 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί σεων 

σύμφωνα με την ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 

38/2021 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Ορεστιάδας σε όλους τους δρόμους του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Πύργου στα 

πλαίσια του έργου: «Αντικατάσταση εσωτερικού 

δικτύου ύδρευσης οικισμού Πύργου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α΄57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α΄50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής από-
φασης των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργα σιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄420).

9. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Σύ-
σταση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδ/νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄905/2011).

11. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51459Τεύχος B’ 3778/13.08.2021

οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

12. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄47) καθώς και την υπ’  αρ. 14138/15-5-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφα-
ση Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό Συντονιστή.

13. Το κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-
νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 
τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» (Α΄197).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ).

15. Το υπ’ αρ. 128972/02-07-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
38/01-06-2021 (ΑΔΑ: ΡΩ22ΩΞΒ-94Λ) απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ορεστιάδας.

16. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων» που αφορά το δημοτικό οδικό 
δίκτυο του οικισμού Πύργου και θα εφαρμοστεί κατά 
τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Αντικατά-
σταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης οικισμού Πύργου» 
(Τεχνική Έκθεση και Σχήμα 2.1.1.) ελεγμένη, εγκεκριμένη 
και θεωρημένη από την Τεχνική Υπηρεσία της Δημόσιας 
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Ορεστιάδας 
(ΤΥ ΔΕΥΑ-Ο).

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 
38/2021 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Ορεστιάδας σε όλους τους δρόμους του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου Πύργου στα πλαίσια του έργου: 
«Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης οικι-
σμού Πύργου».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (10ο σχετικό.).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-

δεύουν την απόφαση του θέματος (15ο και 16ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
έως τον Απρίλιο του έτους 2022 και θα γίνεται αποκλει-
σμός τμήματος οδού από διασταύρωση σε διασταύ-
ρωση σε όλη την περιοχή παρέμβασης εκτός από την 
επαρχιακή οδό Ορεστιάδας - Ζώνης, η οποία διασχίζει 
τον οικισμό, όπου η ρύθμιση της κυκλοφορίας θα γί-
νεται, όπως φαίνεται στο σχέδιο του Παραρτήματος Ι 
της υπό στοιχείο 16 μελέτης (στένωση λωρίδας σε ερ-
γοτάξια μακράς διάρκειας). Η έναρξη τους ορίζεται με 
την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση 
να ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Ορεστιάδας, 
αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξη τους. Μετά το πέρας 
των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση 
θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄905/2011) και συγκεκριμένα θα γίνε-
ται αποκλεισμός τμήματος οδού από διασταύρωση σε 
διασταύρωση σε όλη την περιοχή παρέμβασης εκτός 
από την επαρχιακή οδό Ορεστιάδας - Ζώνης, η οποία 
διασχίζει τον οικισμό, όπου η ρύθμιση της κυκλοφορίας 
θα γίνεται, όπως φαίνεται στο σχέδιο του Παραρτήματος 
Ι (στένωση λωρίδας σε εργοτάξια μακράς διάρκειας).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να εί-
ναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και  Με-
ταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51460 Τεύχος B’ 3778/13.08.2021

7. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

8. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει η ΔΤΥ Ορεστιάδας, η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

9. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευθύ-
νη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη νομοθε-
σία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 
(Β΄121) απόφαση Υπουργού Δημοσίων Έργων και την 
υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-03 απόφαση ’’Έγκριση 
Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδι-
κών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως 
ελάχιστα όρια’’ (Β΄946). Επίσης η ευθύνη, αστική ή ποινι-
κή, για οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά την εκτέλεση 
των έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

10. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

11. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

12. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

13. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

14. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

15. Κατά τις βραδινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από 
την εργοληπτική εταιρεία ώστε τοποθετηθούν επιπρό-
σθετα αναλάμποντες φανοί και να υπάρχει επαρκής φω-
τισμός για την ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων και 
των πεζών.

16. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι 
οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρ-
τυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη και 
αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

17. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 

καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.

18. Μετά το πέρας των εργασιών, η ΤΥ ΔΕΥΑ-Ο οφείλει 
να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα 
στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν 
αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους 
κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει 
αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια 
σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σήμανση 
ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και θα 
τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού ση-
μείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν κα-
τεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

19. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός να 
δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο των 
αρμοδίων μηχανικών της ΔΤΥ του Δήμου Ορεστιάδας και 
τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Ορεστιάδας.

20. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 
Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 
και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

21. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-
κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, 
να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται 
έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και 
να μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαι-
τείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

22. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

23. Η ΔΤΥ του Δήμου Ορεστιάδας, η ΔΕΥΑ-Ο και ο Ανά-
δοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του 
εν λόγω θέματος.

24. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄184).

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσής της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51462 Τεύχος B’ 3778/13.08.2021

*02037781308210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-17T11:24:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




